應收轉融通擔保價款 1,202 2,405 3,607 - - 7,214

應收借貸款項－不限用

途

371,733 743,465 1,115,198 - - 2,230,396

借券保證金－存出 151,528 - - - - 151,528

應收帳款 5,848,920 - - - - 5,848,920

其他應收款 20,001 - - - - 20,001

　資金流入小計 16,541,260 3,796,955 13,648,991 108,205 37,586 34,132,997

負債

應付商業本票 8,380,000 - - - - 8,380,000

透過損益按公允價值衡

量之金融負債－流動

18,063 - 363,110 75,065 180,514 636,752

附買回債券負債 10,094,866 558,598 - - - 10,653,464

融券保證金 43,385 86,769 130,153 - - 260,307

應付融券擔保價款 46,180 92,359 138,538 - - 277,077

應付帳款 5,258,494 - - - - 5,258,494

其他應付款 338,758 - - - - 338,758

　資金流出小計 24,179,746 737,726 631,801 75,065 180,514 25,804,852

　期距缺口 (7,638,486) 3,059,229 13,017,190 33,140 (142,928) 8,328,145

　累計期距缺口 $ (7,638,486) (4,579,257) 8,437,933 8,471,073 8,328,145 8,328,145

註：係依合約到期日填報。

〜60〜

中國信託綜合證券股份有限公司個體財務報告附註(續)

C.市場風險

a.市場風險之性質

『市場風險』係指因市場風險因子如利率(含信用風險價差)、匯率、證

券價格、商品價格及其波動性、交互的相關性及市場流動性等改變而使盈

餘、資本、價值或經營能力產生不利影響。

本公司訂有市場風險管理政策，強化整體市場風險管理架構，逐步將市

場風險管理透明化、系統化、專業化及制度化，並落實於公司治理中，以提

升整體經營體質。藉由適切之市場風險管理程序，將市場風險控制於可接受

範圍。

本公司除依產品風險來源衡量持有部位對個別風險因子變化的敏感度

外，亦採用內部開發之風險值模型及壓力測試模型量化風險，並將量化結果

積極應用於市場風險限額管理，確保市場風險暴險合於風險限額。風險管理

部每日編製市場風險限額監控報告，以掌握風險承擔單位限額使用情形。

b.市場風險量化資訊

市場風險因子敏感度暴險資訊

113.6.30

影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (183) (1,485)

利率曲線下跌1bp 183 1,485

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 42 -

各外幣對台幣之匯率下跌1% (42) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 36,413 21,873

權益證券價格下跌1% (36,413) (21,873)

112.12.31

影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (250) (1,778)

利率曲線下跌1bp 250 1,778

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 448 -

各外幣對台幣之匯率下跌1% (448) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 21,393 18,000

權益證券價格下跌1% (21,393) (18,000)

〜61〜

中國信託綜合證券股份有限公司個體財務報告附註(續)

112.6.30

影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (693) (2,300)

利率曲線下跌1bp 693 2,300

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 706 -

各外幣對台幣之匯率下跌1% (706) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 18,614 14,359

權益證券價格下跌1% (18,614) (14,359)

(四十五)資本管理

本公司之資本管理目的為確保本公司及旗下子公司皆符合主管機關資本適足率要

求，並透過落實資本管理程序，提昇資本使用效益以達成極大化股東報酬之組織目

標。

本公司之資本規劃考量短期和長期資本需求，根據營運計劃、目前及未來預計資

本需求及對股東報酬之承諾，擬定年度資本計劃，並制訂備援方案以滿足計畫外的資

本需求。另考量對本公司資本水準可能產生影響的外部條件和其他因素，包括潛在風

險、金融市場環境變化及其他衝擊風險承受能力的事件，以確保發生不利影響事件或

市場狀況巨幅變化時仍能維持充足資本。

規劃年度盈餘分配方案時，綜合考量資本適足性、潛在投資需求及往年股利發放

水準，並在維持財務比率適當及符合資金需求前提下，依公司章程及股利政策所訂分

配原則及比率規劃，並於提報董事會及股東會核准後執行。

本公司之資本適足率，係依照「證券商管理規則」第59條及第64條，自有資本適

足比率為合格自有資本淨額除以經營風險之約當金額，不得低於百分之一百五十。民

國一一三年六月三十日、一一二年十二月三十一日及六月三十日，本公司之自有資本

適足比率分別為365%、434%及422%。

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

關   係   人   名   稱 與　本　公　司　之　關　係

中國信託金融控股(股)公司 本公司之母公司

中國信託商業銀行(股)公司 與本公司受同一公司控制

[…]

ICBCAS 1.2 07/20/25 GMTN 109.07.20~114.07.20   每半年付息 2,000,000USD   1.200% 64,653   95.75USD   62,144
AGRBK 1.25 01/19/26 EMTN 110.01.19~115.01.19   每半年付息 4,000,000USD   1.250% 129,492   94.25USD   122,331
QNBK 1.375 01/26/26 EMTN 110.01.26~115.01.26   每半年付息 2,000,000USD   1.375% 63,680   93.78USD   60,861
小計 875,600   220   860,079

9,029,277   9,191,593
營業證券－自營－評價調整 162,316
合計 9,191,593$   3,249

公允價值

～79～

中國信託綜合證券股份有限公司

應收帳款明細表

民國一一三年六月三十日 單位：新台幣千元

客　戶　名　稱 摘　　要 金　　額 備　　註

非關係人:

其他（註） 應收交割帳款 $ 9,249,678

應收融資利息 92,488

應收債券利息 36,815

股利收入 134,650

其他 71,377 其餘項目未達本

科目金額5%

減：備抵呆帳 (20)

合　　計 $ 9,584,988

註：各客戶餘額皆未超過本科目金額5%。

〜80〜

中國信託綜合證券股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一一三年一月一日至六月三十日 單位：新台幣千元

期　　初  本 期 增 加  本 期 減 少 期　　末 提供擔

名　　稱
股　數
或張數 公允價值

股　數
或張數 金　額

股　數
或張數 金　額

股　數
或張數 公允價值 累計減損

保或質
押情形 備註

權益工具

臺灣期貨交易所(股)公司 982,168 $ 45,337 - - - - 982,168 45,337 不適用 無

〜81〜

中國信託綜合證券股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一一三年一月一日至六月三十日 單位：新台幣千元

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 市價或股權淨值 提供擔保

名稱 股數 金額 股數 金額 股數 金額 股數 持股比例 金額 單價(元) 總額 或質押情形 備註

中國信託證券投資顧問(股)公司 5,000,000 $ 64,080 782,682 3,634 - - 5,782,682 %100.00 67,714 11.71 67,714 無

中信證創業投資(股)公司 40,442,536 516,630 - 68,889 - 83,890 40,442,536 %100.00 501,629 12.40 501,629 無

CTBC Asia Limited 134,526,116 88,031 - 4,700 - 13,441 134,526,116 %100.00 79,290 0.59 79,290 無 註

合　　　　　計 $ 668,741 77,223 97,331 648,633 648,633

註：已提列減損20,629千元。

〜82〜

中國信託綜合證券股份有限公司

採用權益法之投資累計減損變動明細表

民國一一三年一月一日至六月三十日 單位：新台幣千元

項　　目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備　註

CTBC Asia Limited $ 20,629 - - 20,629

〜83〜

中國信託綜合證券股份有限公司

遞延所得稅資產明細表

民國一一三年六月三十日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註

採用權益法認列之關聯企業

  及合資損益之份額

$ 63,960

不動產及設備減損損失 5,824

國外營運機構財務報表換算

  之兌換差額

5,641

確定福利計畫之再衡量數 19,880

認購(售)權證交易 7,997

除役負債準備 3,322

產業創新條例第23-3條 13,707

合　　計 $ 120,331

〜84〜

中國信託綜合證券股份有限公司

應付商業本票明細表

民國一一三年六月三十日 單位：新台幣千元

借款種類 說  明 期末餘額 借款期間 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備註

應付商業本票 聯邦銀行 $ 2,910,000 113.06.05~113.07.30 1.80%~1.94% $ 3,000,000 無

   〞 國際票券 500,000 113.06.19~113.07.19 1.86% 2,500,000 〞

   〞 中華票券 2,760,000 113.06.03~113.07.26 1.74%~1.88% 7,500,000 〞

   〞 台灣票券 2,070,000 113.06.04~113.07.17 1.80%~1.91% 2,500,000 〞

   〞 台新銀行 1,350,000 113.06.04~113.07.26 1.55%~1.85% 2,500,000 〞

   〞 大中票券 400,000 113.06.19~113.07.18 1.92% 1,000,000 〞

   〞 元大銀行 3,890,000 113.06.05~113.07.31 1.76%~1.90% 4,000,000 〞

   〞 永豐銀行 1,210,000 113.06.14~113.07.30 1.93% 2,500,000 〞

   〞 兆豐票券 2,000,000 113.06.03~113.07.24 1.72%~1.93% 2,000,000 〞

   〞 大慶票券 790,000 113.06.06~113.07.25 1.66%~1.92% 6,000,000 〞

   〞 合庫票券 1,000,000 113.06.06~113.07.31 1.84%~1.95% 1,500,000 〞

   〞 陽信銀行 1,000,000 113.06.05~113.07.16 1.74%~1.90% 2,000,000 〞

小　　計 19,880,000

減：應付商業本票折價 (16,130)

合　　計 $19,863,870

〜85〜

中國信託綜合證券股份有限公司

透過損益按公允價值衡量之金融負債(不含衍生性工具)　

－流動明細表－應付借券明細表

民國一一三年六月三十日 單位：新台幣千元

公允價值 歸屬於信用風險

金融工具名稱 摘要 股數或張數 面值(元) 總  額 利　率 單價(元) 總  額 變動之公允價值變動 備　註

應付借券－避險

第一銅 20,000 $ 1,026 49.35 987 - 認購(售)權證避險

應付借券－避險評價
調整 (39)

小　　計 987 987

應付借券－非避險

元大台灣50 872,000 128,697 186.45 162,584 - 非避險

中信美國公債20年 4,872,000 142,735 30.45 148,352 - 〞

群益台灣精選高息 1,863,000 46,781 25.85 48,159 - 〞

復華台灣科技優息 11,030,000 232,009 20.88 230,306 - 〞

統一美債20年 6,291,000 92,401 15.00 94,365 - 〞

其他 70,748 69,266 - 〞

應付借券－非避險評
價調整 39,661

小　　計 753,032 753,032

合　　計 $ 754,019 754,019

〜86〜

中國信託綜合證券股份有限公司

附買回債券負債明細表

民國一一三年六月三十日 單位：新台幣千元

交易條件 金額

證券名稱 起始日 到期日 利率％ 種類 面額 成交金額 備註

P09統一1B 113.05.28 113.07.03 1.47% 公司債 $ 400,000 401,181

P10鴻海2B 113.06.26 113.07.24 1.48% 公司債 400,000 400,590

其他 113.05.28 113.11.11 1.46%~5.55% 6,782,350 6,759,287 註

合　　計 $ 7,582,350 7,561,058

註：單一證券金額均未達科目總額5%以上。

融券保證金明細表

證 券 名 稱 股　　數 金　　額 備 　　　 註

華城 17,000 $ 12,634

其他 2,397,000 180,676 註

合　　計 $ 193,310

註：單一證券金額未達本科目金額5%。

〜87〜

中國信託綜合證券股份有限公司

應付融券擔保價款明細表

民國一一三年六月三十日 單位：新台幣千元

證 券 名 稱 股　　數 金　　額 備 　　　 註

華城 17,000 $ 13,965

其他  2,397,000 198,395 註

合　　計 $ 212,360

註：單一證券金額未達本科目金額5%。

應付帳款明細表

客　戶　名　稱 摘　　要 金　　額 備　　註

關係人:

其他（註）  應付手續費折讓 $ 550

非關係人：

其他（註）  應付交割帳款 6,613,275

 交割代價 1,260,453

 應付融券利息 31

 應付債券利息 4,521

 應付手續費折讓 185,846

 其他 25,313 其餘項目未達本

科目金額5%

合　　計 $ 8,089,989

註：各客戶餘額皆未超過本科目金額5%。

〜88〜

中國信託綜合證券股份有限公司

長期借款明細表

民國一一三年六月三十日 單位：新台幣千元

借款種類 說  明 期末餘額 借款期間 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備註

長期應付商業本票 中華票券 $ 1,500,000 112.12.18~117.06.07 1.85% $ 1,500,000 無

減：應付商業本票折價 (1,900)

合　　計 $ 1,498,100

遞延所得稅負債明細表

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註

員工福利負債 $ 6,876

使用權資產－除役負債 1,433

合　　計 $ 8,309

〜89〜

中國信託綜合證券股份有限公司

經紀手續費收入明細表

民國一一三年一月一日至六月三十日 單位：新台幣千元

受託買賣手續費收入

月  份

在集中交易

市場受託買賣

在營業處所

受託買賣

融券手續費

收　　　入

其他手續費

收　　　入 備　　註

一月 $ 88,540 25,996 466 48,913

二月 62,108 22,635 300 45,561

三月 129,254 40,903 439 52,939

四月 108,102 31,259 512 43,046

五月 127,540 34,598 566 61,041

六月 124,192 34,814 457 59,413

合　計 $ 639,736 190,205 2,740 310,913

〜90〜

中國信託綜合證券股份有限公司

承銷業務收入明細表

民國一一三年一月一日至六月三十日 單位：新台幣千元

月  份

包銷證券

之 報 酬

承銷作業

處理費收入

承銷輔導

費 收 入 其他收入 合　 計 備　註

一月 $ 10,085 71,217 5,817 - 87,119

二月 3,000 2,696 2,967 - 8,663

三月 3,064 2,569 2,666 - 8,299

四月 2,979 40,282 2,200 - 45,461

五月 30 25 2,700 - 2,755

六月 6,045 41,926 2,500 - 50,471

合　計 $ 25,203 158,715 18,850 - 202,768

〜91〜

中國信託綜合證券股份有限公司

出售證券利益(損失)明細表

民國一一三年一月一日至六月三十日 單位：新台幣千元

項   目 出售證券收入 出售證券成本 出售證券利益(損失) 備 註

自　  　營

　在集中交易市場買賣

　　股票 $ 143,792,350 142,182,469 1,609,881

　在營業處所買賣

　　股票 23,076,074 22,845,558 230,516

　　債券 896,105 903,577 (7,472)

　國外交易市場 7,340 6,739 601

　合　　計 $ 167,771,869 165,938,343 1,833,526

承　  　銷

　在集中交易市場買賣

　　股票 $ 22,552 15,990 6,562

　在營業處所買賣

　　股票 210 123 87

　　債券 221,697 182,613 39,084

　合　　計 $ 244,459 198,726 45,733

避　  　險

　在集中交易市場買賣

　　股票 $ 6,238,600 6,057,674 180,926

　在營業處所買賣

　　股票 2,018,552 1,985,759 32,793

　合　　計 $ 8,257,152 8,043,433 213,719

$ 176,273,480 174,180,502 2,092,978

〜92〜

中國信託綜合證券股份有限公司

員工福利、折舊、攤銷及其他營業費用明細表

民國一一三年及一一二年一月一日至六月三十日 單位：新台幣千元

金　　額

項　　目 113年1月至6月 112年1月至6月 備　　註
員工福利費用

　薪津 $ 700,311 491,219

　伙食費 10,185 8,807

　保險費 43,090 37,201

　職工福利 7,030 4,816

　加班費 3,019 2,265

　退休金 22,174 18,354

　董事酬金 8,062 6,488

小   計 793,871 569,150

折舊及攤銷費用

　折舊 54,377 50,641

　攤銷 19,032 18,850

小   計 73,409 69,491

其他營業費用

　租金 1,025 899

　郵電費 15,041 14,734

　水電費 4,738 3,802

　稅捐 278,450 133,865

　書報雜誌費 32,569 32,594

　勞務費用 2,839 1,974

　電腦資訊費 62,551 49,798

　集保服務費 29,895 19,670

  佣金 9,103 3,786

　其他 52,955 56,525

小   計 489,166 317,647

合　　計 $ 1,356,446 956,288

註1：本公司民國一一三年及一一二年一月一日至六月三十日之員工人數分別為642人及608

人，其中未兼任員工之董事人數皆為7人，計算基礎與員工福利費用一致。

〜93〜

中國信託綜合證券股份有限公司
期貨部門揭露事項

民國一一三年及一一二年第二季

〜94〜

目　　錄

項　　　　　　　　目 頁　次

一、封　　面 94

二、目　　錄 95

三、期貨部門資產負債表 96

四、期貨部門綜合損益表 97

五、期貨部門財務報告附註

(一)部門沿革 98

(二)通過財務報告之日期及程序 98

(三)新發布及修訂準則及解釋之適用 98

(四)重大會計政策之彙總說明 98

(五)重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源 98

(六)重要會計項目之說明 98～112

(七)關係人交易 112～113

(八)質押之資產 113

(九)重大或有負債及未認列之合約承諾 113

(十)重大之災害損失 113

(十一)重大之期後事項 113

(十二)從事衍生工具交易之相關資訊 114～116

(十三)依期貨交易法相關規定，應符合財務比率之限制及其執行情形 117

(十四)專屬期貨商業務之特有風險 117

(十五)其　　他 117

(十六)附註揭露事項

1.重大交易事項相關資訊 117

2.轉投資事業相關資訊 117

3.國外設置分支機構及代表人辦事處資訊 117

4.大陸投資資訊 117

5.主要股東資訊 117

(十七)部門資訊 117

六、重要會計項目明細表 118～129

〜95〜

中國信託綜合證券股份有限公司

期貨部門資產負債表

民國一一三年六月三十日、一一二年十二月三十一日及六月三十日 單位：新台幣千元

113.6.30 112.12.31 112.6.30

　資　　產 金　　額 % 金　　額 % 金　　額 %

流動資產：

111100 　現金及約當現金(附註四、六(一)、(十二)及七) $ 402,513 15 424,646 21 395,094 18

112000 　透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動(附註

四、六(二)、(十一)、(十二)及十二)

985,767 36 521,739 25 838,652 38

114070 　客戶保證金專戶(附註四、六(三)、(十二)及七) 1,201,681 44 979,483 47 807,384 37

114170 　其他應收款(附註六(十二)及七) 6,939 - 5,612 - 4,217 -

119000 　其他流動資產 164 - 99 - 72 -

　　 2,597,064 95 1,931,579 93 2,045,419 93

非流動資產：

125000   不動產及設備(附註四) 1,659 - 1,573 - 1,360 -

127000 　無形資產(附註四) 2,016 - 1,503 - 1,879 -

129000 　其他非流動資產(附註四、六(四)及七) 143,461 5 145,375 7 143,600 7

[…]

資金流入小計 778,297 - 39,200 134,500 - 951,997

負債

透過損益按公允價值衡

量之金融負債－流動

188 - - - - 188

應付帳款 2,168 - - - - 2,168

其他應付款 1,502 - - - - 1,502

　資金流出小計 3,858 - - - - 3,858

　期距缺口 774,439 - 39,200 134,500 - 948,139

　累計期距缺口 $ 774,439 774,439 813,639 948,139 948,139 948,139

112.6.30

0天-

30天

31天-

90天

91天-

180天

181天-

1年 超過1年 合計

資產

現金及約當現金 $ 162,594 100,200 29,400 102,900 - 395,094

透過損益按公允價值衡

量之金融資產－流動

838,652 - - - - 838,652

其他應收款 4,217 - - - - 4,217

　資金流入小計 1,005,463 100,200 29,400 102,900 - 1,237,963

負債

透過損益按公允價值衡

量之金融負債－流動

246 - - - - 246

應付帳款 2,498 - - - - 2,498

其他應付款 2,127 - - - - 2,127

　資金流出小計 4,871 - - - - 4,871

　期距缺口 1,000,592 100,200 29,400 102,900 - 1,233,092

　累計期距缺口 $ 1,000,592 1,100,792 1,130,192 1,233,092 1,233,092 1,233,092

C.市場風險

a.市場風險之性質

『市場風險』係指因市場風險因子如利率(含信用風險價差)、匯率、證

券價格、商品價格及其波動性、交互的相關性及市場流動性等改變而使盈

餘、資本、價值或經營能力產生不利影響。

〜110〜

中國信託綜合證券股份有限公司期貨部門財務報告附註(續)

本公司期貨部門訂有市場風險管理政策，強化整體市場風險管理架構，

逐步將市場風險管理透明化、系統化、專業化及制度化，並落實於公司治理

中，以提升整體經營體質。藉由適切之市場風險管理程序，將市場風險控制

於可接受範圍。

本公司期貨部門除依產品風險來源衡量持有部位對個別風險因子變化的

敏感度外，亦採用內部開發之風險值模型及壓力測試模型量化風險，並將量

化結果積極應用於市場風險限額管理，確保市場風險暴險合於風險限額。風

險管理部每日編製市場風險限額監控報告，以掌握風險承擔單位限額使用情

形。

b.市場風險量化資訊

市場風險因子敏感度暴險資訊

113.6.30

影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp 168 -

利率曲線下跌1bp (168) -

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% (763) -

各外幣對台幣之匯率下跌1% 763 -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% (67,616) -

權益證券價格下跌1% 67,616 -

112.12.31

影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp 23 -

利率曲線下跌1bp (23) -

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 20 -

各外幣對台幣之匯率下跌1% (20) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% (20,927) -

權益證券價格下跌1% 20,927 -

〜111〜

中國信託綜合證券股份有限公司期貨部門財務報告附註(續)

112.6.30

影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp 12 -

利率曲線下跌1bp (12) -

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 331 -

各外幣對台幣之匯率下跌1% (331) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% (40,319) -

權益證券價格下跌1% 40,319 -

(十三)資本管理

本公司期貨部門之資本管理目的為確保本公司期貨部門符合主管機關要求，並透

過落實資本管理程序，提昇資本使用效益以達成極大化股東報酬之組織目標。

本公司期貨部門之資本規劃考量短期和長期資本需求，根據營運計劃、目前及未

來預計資本需求及對股東報酬之承諾，擬定年度資本計劃，並制訂備援方案以滿足計

畫外的資本需求。另考量對本公司期貨部門資本水準可能產生影響的外部條件和其他

因素，包括潛在風險、金融市場環境變化及其他衝擊風險承受能力的事件，以確保發

生不利影響事件或市場狀況巨幅變化時仍能維持充足資本。

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

關   係   人   名   稱 與　本　公　司　之　關　係

中國信託金融控股(股)公司 本公司之母公司

中國信託商業銀行(股)公司 與本公司受同一公司控制

其他 本公司董事之代表人等

(二)與關係人之間之重大交易事項

1.銀行存款：

本公司期貨部門截至民國一一三年六月三十日、一一二年十二月三十一日及六

月三十日，帳列現金及約當現金存放於中國信託商業銀行(股)公司之存款餘額分別

為242,739千元、239,867千元及240,343千元，其相關估息帳列其他應收款分別為

3,258千元、3,483千元及3,069千元，及以中國信託商業銀行(股)公司之定存單徵提

作為營業保證金均為105,000千元，另存放於中國信託商業銀行(股)公司之客戶保證